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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 25. februar 2021 har udvalget efter ønske fra Astrid Carøe (SF) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

Alm. del. spørgsmål 118 

 

”Hvilke overvejelser gør ministeren sig i forhold til, at der på den ene side er et 

stort politisk ønske om et Danmark i balance med flere uddannelser uden for de 

store studiebyer, og på den anden side er en virkelighed, som bl.a. består i en ten-

dens med at flere unge søger mod de større studiebyer, mindre ungdomsårgange 

og at særligt professionsuddannelserne er bekymret for deres fremtidige optag, 

hvis vi ikke får flere unge såvel som voksne til at læse til f.eks. pædagog og lærer? 

Vil ministeren i forlængelse heraf oplyse, om ministeren er enig i, at det i forhold til 

at få flere uddannelser uden for de store byer ikke kun handler om at placere nye 

udbud uden for de store studiebyer, men også at fokusere på rekrutteringsudfor-

dringen?” 

Svar 
Regeringen er optaget af, at flere unge mennesker får mulighed for at læse en ud-

dannelse i det lokalområde, hvor de bor og kommer fra. Samtidig har vi erfaringer, 

der viser, at det ikke er tilstrækkeligt at etablere nye uddannelser uden for de store 

byer, hvis der ikke samtidig gøres en aktiv indsats for at rekruttere studerende. Er-

faringerne viser bl.a., at det er særligt vigtigt med lokal efterspørgsel og forankring, 

f.eks. gennem forpligtende samarbejdsrelationer med kommune, regioner og lo-

kale virksomheder.  

 

Det er bl.a. med afsæt heri, at regeringen i april fremsætter lovforslag om uddan-

nelsesfilialer. Uddannelsesfilialer er en ny udbudsform, som er baseret på erfarin-

gerne med de nuværende uddannelsesstationer, og som skal etableres i samar-

bejde med lokale kræfter, f.eks. kommuner eller virksomheder.  

 

De nye uddannelsesfilialer er et skridt i den rigtige retning, men mere fleksible 

rammer for uddannelsesinstitutionerne og lokal forankring gør det ikke alene. Vi er 

i regeringen meget bevidste om, at det vil kræve markante tiltag for at opnå dette. 

Regeringen vil derfor inden sommer præsentere et politisk udspil med en række 

ambitiøse initiativer på området. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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